UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

ATA DA SÉTIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024, DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL, DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 04/06/2024. Ao quarto dia do mês de junho
do ano de dois mil vinte quatro, às quinze horas e quarenta e cinco minutos, por
meio de consulta on-line, foi realizada a sétima Sessão Extraordinária 2024 do
Conselho Departamental do Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito
Santo - UFES, com a(s) presença(s) de Reginaldo Célio Sobrinho (presidente),
Silvana Ventorim, Fernanda Monteiro Barreto Camargo, Maria José Rassele Soprani,
Ivone Martins de Oliveira, Eduardo Augusto Moscon Oliveira, Ozirlei Teresa Marcilino,
Andressa Dias Koehler, Iguatemi Santos Rangel, Alexandro Braga Vieira e Marluce
Leila Simões Lopes. O Presidente declarou aberta a sessão, às 15h45, com os
seguintes pontos: 1. Ordem do dia: 1.1. Processo digital nº 23068.058526/2020-51.
Interessado: Centro de Educação. Assunto: apreciação do Relatório parcial de
cumprimento do objeto do Projeto básico para contratação de fundação - "Condições
de qualidade na oferta do ensino e no desenvolvimento da pesquisa e da extensão".
APROVADO POR UNANIMIDADE. Nada mais havendo a tratar, o presidente
declarou encerrada a sessão às 16 horas, e eu, Débora Sissa Ferreira Pimentel,
Secretária do Conselho Departamental do Centro de Educação, lavrei a presente ata
que, após lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos Conselheiros. Vitória/ES,
04 de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 556e92ad9d5ee8e8961ab802342c19ebf4d9c989e72d34cd5e94c472f8ff8fee

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3515870/

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

01/07/2024 às 08:07:30

ATA DA SÉTIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024
Data e Hora de Criação: 20/06/2024 às 16:39:45

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 7ª Extraordinária 04.06.2024.docx.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 556e92ad9d5ee8e8961ab802342c19ebf4d9c989e72d34cd5e94c472f8ff8fee

[SHA512]: 70d7031bf468b5b816435a4250e835fc3f76cb7529ae5f7fdb35632e412095149d6f74fe5027d606434ac7e8e5c4a463829866c1a4b61c6634aadb8312207d52

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alexandro Braga Vieira (alexandro.vieira@ufes.br)

Data/Hora: 21/06/2024 - 19:34:35, IP: 177.97.112.56, Geolocalização: [-20.247219, -40.271707]

[SHA256]: 55390db3c1ef017594f726821b2a65241fbf179018901efd986b84c3aaafffc6

ASSINADO - Andressa Dias Koehler (andressa.koehler@ufes.br)

Data/Hora: 20/06/2024 - 18:17:05, IP: 177.157.150.117

[SHA256]: 3a173dd6232d9b779d2dff8f0c26c8fe6242e2b4b92f4aa15389326390ae502f

ASSINADO - Eduardo Augusto Moscon Oliveira (eduardo.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 21/06/2024 - 00:23:42, IP: 179.82.191.49

[SHA256]: 42c8e18ff20a4c4f5e5ce1f289848ce3d9f8e2440a45e58bec767a7e4ba6ec9c

ASSINADO - Fernanda Monteiro Barreto Camargo (fernanda.barreto@ufes.br)

Data/Hora: 20/06/2024 - 19:03:51, IP: 131.255.77.243, Geolocalização: [-20.158567, -40.26225]

[SHA256]: e13e788ff6b1fae8eb693a3a6a6d4aa027abe0f82c1c3d4b7688768429f8a038

ASSINADO - Iguatemi Santos Rangel (iguatemi.rangel@ufes.br)

Data/Hora: 24/06/2024 - 12:03:27, IP: 200.137.65.104, Geolocalização: [-20.279296, -40.303747]

[SHA256]: 27b6e273f96bf45d6d94894ecf65d0d4d3b5916fe06bed088763e9e9d9709a0c

ASSINADO - Ivone Martins de Oliveira (ivone.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 21/06/2024 - 10:48:50, IP: 200.137.65.102

[SHA256]: 206cc2752414e616d826714ac5c21e2ef3552bbb8503957d342f88462b04b453

ASSINADO - Maria José Rassele Soprani (maria.soprani@ufes.br)

Data/Hora: 20/06/2024 - 17:26:27, IP: 200.137.65.106

[SHA256]: b74cf4dde14ea7d9ffc4400e10ce1b8378fb865a0b815f1fbe8222aca8aae8ff

ASSINADO - Marluce Leila Simões Lopes (marluce.lopes@ufes.br)

Data/Hora: 01/07/2024 - 08:07:30, IP: 89.152.194.250, Geolocalização: [41.5516012, -8.4163236]

[SHA256]: 28af548531b8c20689ead02d4d1113aebca85d09729861467397c7c4eba2c4f3

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)

Data/Hora: 20/06/2024 - 21:01:27, IP: 177.221.231.89, Geolocalização: [-19.944496, -40.586293]

[SHA256]: e7e207b023a2f940256f9c1d27b7db2c40fad8b6f9e35a3e426f7c02909eab62

ASSINADO - Reginaldo Celio Sobrinho (reginaldo.celio@ufes.br)

Data/Hora: 20/06/2024 - 16:54:11, IP: 200.137.65.106, Geolocalização: [-20.32, -40.3376]

[SHA256]: abbc9788ca3fb5c2638e162951394aff8ef0207f65479fbcc733bf5282eaafc0

ASSINADO - Silvana Ventorim (silvana.ventorim@ufes.br)

Data/Hora: 20/06/2024 - 18:57:24, IP: 191.58.82.173

[SHA256]: a991fce724ede018fba592d4effe03b7d3a76a5875a880320d447daf460666ea

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

01/07/2024 às 08:07:30

ATA DA SÉTIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024
Data e Hora de Criação: 20/06/2024 às 16:39:45

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 7ª Extraordinária 04.06.2024.docx.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 556e92ad9d5ee8e8961ab802342c19ebf4d9c989e72d34cd5e94c472f8ff8fee

[SHA512]: 70d7031bf468b5b816435a4250e835fc3f76cb7529ae5f7fdb35632e412095149d6f74fe5027d606434ac7e8e5c4a463829866c1a4b61c6634aadb8312207d52

Histórico de eventos registrados neste envelope

01/07/2024 08:07:30 - Envelope finalizado por marluce.lopes@ufes.br, IP 89.152.194.250

01/07/2024 08:07:30 - Assinatura realizada por marluce.lopes@ufes.br, IP 89.152.194.250

01/07/2024 08:07:27 - Envelope visualizado por marluce.lopes@ufes.br, IP 89.152.194.250

24/06/2024 12:03:27 - Assinatura realizada por iguatemi.rangel@ufes.br, IP 200.137.65.104

24/06/2024 12:03:20 - Envelope visualizado por iguatemi.rangel@ufes.br, IP 200.137.65.104

21/06/2024 19:34:35 - Assinatura realizada por alexandro.vieira@ufes.br, IP 177.97.112.56

21/06/2024 10:48:50 - Assinatura realizada por ivone.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.102

21/06/2024 10:48:35 - Envelope visualizado por ivone.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.102

21/06/2024 00:23:42 - Assinatura realizada por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 179.82.191.49

21/06/2024 00:23:38 - Envelope visualizado por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 179.82.191.49

20/06/2024 21:01:27 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 177.221.231.89

20/06/2024 19:03:51 - Assinatura realizada por fernanda.barreto@ufes.br, IP 131.255.77.243

20/06/2024 19:03:47 - Envelope visualizado por fernanda.barreto@ufes.br, IP 131.255.77.243

20/06/2024 18:57:24 - Assinatura realizada por silvana.ventorim@ufes.br, IP 191.58.82.173

20/06/2024 18:17:05 - Assinatura realizada por andressa.koehler@ufes.br, IP 177.157.150.117

20/06/2024 17:26:27 - Assinatura realizada por maria.soprani@ufes.br, IP 200.137.65.106

20/06/2024 16:54:11 - Assinatura realizada por reginaldo.celio@ufes.br, IP 200.137.65.106

20/06/2024 16:54:03 - Envelope visualizado por reginaldo.celio@ufes.br, IP 200.137.65.106

20/06/2024 16:40:06 - Envelope registrado na Blockchain por debora.pimentel@ufes.br, IP 200.137.65.102

20/06/2024 16:40:05 - Envelope encaminhado para assinaturas por debora.pimentel@ufes.br, IP 200.137.65.102

20/06/2024 16:39:45 - Envelope criado por debora.pimentel@ufes.br, IP 200.137.65.102

		2024-07-01T08:07:31-0300